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WPROWADZENIE 

 

 

 

Rodzina jest podstawową i niezastąpioną grupą, jedynym i niepowtarzalnym środowiskiem 

kształtującym osobowość, system wartości, poglądy, styl życia. Rodzice czy opiekunowie są 

wzorem dla dzieci. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne 

relacje pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu.  

W przypadku dezorganizacji, rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań.  

Role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych 

członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 

oczekiwaniami społecznymi. 

Zadaniem gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest zwrócenie 

szczególnej uwagi mieszkańców gminy Suchy Las na zjawisko przemocy w rodzinie. Ustawa  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nakłada na jednostki samorządu terytorialnego 

opracowanie i wdrażanie  lokalnych programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Istotnym elementem w procesie realizacji programu jest podejście interdyscyplinarne na 

rzecz rodzin, w których dochodzi do przemocy. Działania te zmierzać będą do zmniejszenia 

skali zjawiska przemocy w rodzinie, a także zmiany świadomości społecznej w tym zakresie. 

Realizacja programu przyczyni się do ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie. 

Założenia zawarte w programie mają charakter elastyczny, dzięki czemu możliwe będzie 

realizowanie zadań dostosowanych do specyfiki potrzeb występujących na terenie gminy 

Suchy Las. 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

I. ZJAWISKO PRZEMOCY W RODZINIE 

1.1. Definicja przemocy 

Dla lepszego rozpoznania zjawiska przemocy w rodzinie konieczne jest jej zdefiniowanie. 

W niektórych przypadkach przejawy występowania przemocy są tak jednoznaczne, że nie 

pozostawiają żadnych wątpliwości, w innych, bardziej złożonych, niezbędne jest określenie 

możliwie jasnych kryteriów oceny. 

Według definicji zawartej w art. 2 pkt. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

przemoc to: 

 „Jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa 

lub dobra osobiste osób wymienionych w pkt. 1 (członek rodziny – osoba najbliższa  

w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 06.06.1997r. – Kodeks Karny), w szczególności 

narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, 

nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym 

lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 

przemocą.”. Przemoc w rodzinie to zamierzone i wykorzystujące przewagę sił działanie 

przeciw członkowi rodziny, naruszające prawa i dobra osobiste, powodujące cierpienie i 

szkody. 

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że: 

1.  jest intencjonalna - działania sprawcy nie są przypadkowe. Intencjonalność nie musi 

oznaczać celowego krzywdzenia ofiary i zadawania jej bólu. Sprawca dąży do uzyskania 

pełnej kontroli, władzy nad osobą doznającą przemocy, do jej bezwzględnego 

posłuszeństwa. Jest przekonany, że tylko on wie co jest dobre dla pozostałych członków 

rodziny, a w związku z tym wyłącznie on ma prawo podejmować decyzję, ustalać zasady 

życia w rodzinie, a pozostali muszą się podporządkować, 

2. narusza prawa i dobra osobiste ofiary -sprawca wykorzystując przewagę siły, narusza 

podstawowe prawa człowieka (np.: prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku), 

3. powoduje cierpienie i ból -sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szkody. 

Doświadczanie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność do samoobrony. W 

wyniku wieloletniej przemocy ofiara dochodzi do przekonania, że zasługuje na takie traktowanie, 

4. istnieje wyraźna asymetria sił w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą. W związku 

opartym na przemocy jeden z partnerów czuje się silniejszy, a drugi słabszy.  

W wyniku kolejnych aktów przemocy różnica sił coraz bardziej się pogłębia, ofiara staje się 

bardziej bezradna, sprawca –coraz bardziej silny i bezkarny. 
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1.2. KONFLIKT, A PRZEMOC W RODZINIE 

Poprzez konflikt rozumieć należy jednorazowe lub powtarzające się epizody celów, 

potrzeb, wartości, które występują pomiędzy członkami rodziny lub osobami najbliższymi. 

Konflikt: 

• nie jest intencjonalny, 

• siły są względnie wyrównane, 

• jedna ze stron  nie narusza w permanentny sposób praw innej, 

• często łączy się z cierpieniem, choć zazwyczaj obu stron, 

• przy dobrym rozwiązaniu umożliwia zmianę na lepsze, nie wymaga ingerencji z 

zewnątrz, 

Tabela nr 1 Różnice pomiędzy konfliktem, a przemocą 

 

 Konflikt w rodzinie Przemoc w rodzinie 

 

INTENCJA 

 

sprzeczność kontrola 

 

RÓWNOWAGA SIŁ 

 

raczej tak nie 

 

NARUSZENIE PRAW 

 

nie/raczej nie tak 

 

CIERPIENIE 

 

często tak 

 

POTENCJALNY 

POZYTYWNY ROZWÓJ 

BEZ INGERENCJI Z 

ZEWNĄTRZ 

 

możliwy niemożliwy 

 

 

1.3. CYKL PRZEMOCY W RODZINIE 

Badania wykazały, że związki, w których kobiety doznają przemocy fizycznej ze strony swoich 

partnerów, przechodzą przez trzy fazy powtarzającego się cyklu. 

 

1. Faza narastania napięcia 
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W tej fazie partner jest napięty i stale poirytowany. Każdy drobiazg wywołuje jego 

złość, często robi awanturę, zaczyna więcej pić, przyjmować narkotyki lub inne substancje 

zmieniające świadomość. Może poniżać partnerkę, poprawiając swoje samopoczucie. 

Prowokuje kłótnie i staje się coraz bardziej niebezpieczny. Sprawia wrażenie, że nie panuje nad 

swoim gniewem. Kobieta stara się jakoś opanować sytuację - uspokaja go, spełnia wszystkie 

zachcianki, wywiązuje się ze wszystkich obowiązków. Często przeprasza sprawcę. Ciągle 

zastanawia się nad tym, co może zrobić, aby poprawić mu humor, uczynić go szczęśliwym i 

powstrzymać przed wyrządzeniem krzywdy. Niektóre kobiety w tej fazie mają różne 

dolegliwości fizyczne, jak bóle żołądka, bóle głowy, bezsenność, utratę apetytu. Inne wpadają 

w apatię, tracą energię do życia, lub stają się niespokojne i pobudliwe nerwowo. Jest to wynik 

narastania napięcia, które po pewnym czasie staje się nie do zniesienia. Zdarza się, że kobieta 

wywołuje w końcu awanturę, żeby "mieć to już za sobą". 

2.Faza gwałtownej przemocy 

W tej fazie partner staje się gwałtowny. Wpada w szał i wyładowuje się. Eksplozję 

wywołuje zazwyczaj jakiś drobiazg, np. lekkie opóźnienie posiłku. Skutki użytej przemocy 

mogą być różne - podbite oko, połamane kości, obrażenia wewnętrzne, poronienie, śmierć. 

Kobieta stara się zrobić wszystko, żeby go uspokoić i ochronić siebie. Zazwyczaj, niezależnie 

od tego jak bardzo się stara, wściekłość partnera narasta coraz bardziej. Czuje się bezradna, bo 

ani przekonywanie sprawcy, ani bycie miłą, ani unikanie, ani bierne poddawanie się mu nie 

pomaga i nie łagodzi jego gniewu. Po zakończeniu wybuchu przemocy, kobieta jest w stanie 

szoku. Nie może uwierzyć, że to się na prawdę stało. Odczuwa wstyd i przerażenie. Jest 

oszołomiona. Staje się apatyczna, traci ochotę do życia, odczuwa złość i bezradność. 

3. Faza miodowego miesiąca 

Gdy sprawca wyładował już swoją złość i wie że posunął się za daleko, nagle staje się inną 

osobą. Szczerze żałuje za to, co zrobił, okazuje skruchę i obiecuje, że to się nigdy nie powtórzy. 

Stara się znaleźć jakieś wytłumaczenie dla tego, co zrobił i przekonuje ofiarę, że to był 

jednorazowy, wyjątkowy incydent, który już się nigdy nie zdarzy. Sprawca okazuje ciepło i 

miłość. Staje się znowu podobny do tego, jaki był na początku znajomości. Przynosi kwiaty, 

prezenty, zachowuje się jakby przemoc nigdy nie miała miejsca. Rozmawia z ofiarą, dzieli się 

swoimi przeżyciami, obiecuje, że nigdy już jej nie skrzywdzi. Dba o ofiarę spędza z nią czas i 

utrzymuje bardzo satysfakcjonujące kontakty seksualne. Sprawca i ofiara zachowują się jak 

świeżo zakochana para. Ofiara zaczyna wierzyć w to, że partner się zmienił i że przemoc była 

jedynie incydentem. Czuje się kochana, myśli, że jest dla niego ważna i znowu go kocha. 

Spełniają się jej marzenia o cudownej miłości, odczuwa bliskość i zespolenie z partnerem. 
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Życie we dwoje wydaje się piękne i pełne nadziei. Ale faza miodowego miesiąca przemijają i 

znowu rozpoczyna się faza narastania napięci. Zatrzymuje ona ofiarę w cyklu przemocy, bo 

łatwo pod jej wpływem zapomnieć o koszmarze pozostałych dwóch faz. Prawdziwe zagrożenie, 

jakie niesie ze sobą faza miodowego miesiąca jest związane z tym, że przemoc w następnym 

cyklu jest zazwyczaj gwałtowniejsza. W fazie miodowego miesiąca osoba doznająca przemocy 

decyduje się dać sprawcy „ jeszcze jedną szansę” i podejmuje decyzję o nieskładaniu lub 

wycofaniu zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa, a nawet wnioski o udzielenie 

jakiejkolwiek pomocy (www.niebieskalinia.pl). 

 

 

 

 

 

1.4. Formy przemocy w rodzinie 

Przemoc w rodzinie może przybierać różne formy. Poniżej zamieszczono rodzaje i formy 

przemocy w rodzinie.  

Tabela nr 2 Rodzaje przemocy 

RODZAJE 

PRZEMOCY 
KATALOG ZACHOWAŃ 

PRZEMOC 

FIZYCZNA 

popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 

policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką 

i pięściami, bicie przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, 

parzenie, polewanie substancjami żrącymi, użycie broni, 

porzucanie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielanie koniecznej 

pomocy, itp. 

PRZEMOC 

PSYCHICZNA 

wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie 

własnych poglądów, karanie przez odmowę uczuć, 

zainteresowania, szacunku, stała krytyka, wmawianie choroby 

psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i ograniczanie 

kontaktów z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, 

ograniczanie snu i pożywienia, degradacja werbalna (wyzywanie, 

poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie),stosowanie gróźb, itp. 

PRZEMOC 

SEKSUALNA 

wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie 

nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie 

seksu z osobami trzecimi, sadystyczne formy współżycia 

seksualnego, demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań 

seksualnych, itp. 

http://www.niebieskalinia.pl/


8 

 

PRZEMOC 

EKONOMICZNA 

odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia 

pracy zarobkowej, nie zaspakajanie podstawowych, materialnych 

potrzeb rodziny, itp. 

ZANIEDBYWANIE 

są to powtarzające się lub poważne zaniedbania dziecka, może to 

być także brak opieki i narażenie go na niebezpieczeństwo, w tym 

na zimno, głód albo krańcowe ignorowanie obowiązków 

opiekuńczych, co prowadzi do znacznego pogorszenia jego stanu 

zdrowia (brudna odzież, skóra, przewlekłe niedoleczone choroby, 

brak koniecznych badań, zaburzony rozwój fizyczny, apatia, 

bierność) 

 

 

1.5. Mity i stereotypy dotyczące przemocy 

 

Wiele społeczeństw aprobuje przemoc w domu. Świadczą o tym chociażby powszechnie 

panujące mity, stereotypy, przysłowia i porzekadła utrudniające prawidłowe reagowanie na 

akty brutalności czy okrucieństwa wobec bliskich. 

Wszystkie mity przekonują o słuszności braku reakcji ze strony świadków przemocy, ofiary 

zmuszają do milczenia, a sprawców utwierdzają w przekonaniu o bezkarności ich czynów. 

 

Mity o przemocy w rodzinie:  
 

• Przemoc w rodzinie to prywatna sprawa nikt nie powinien się wtrącać 

Nieprawda 

Przemoc, wykorzystywanie, bicie, krzywdzenie osób bliskich jest przestępstwem, tak samo 

groźnym i podlegającym karze jak przemoc wobec obcych. Fakt zawarcia małżeństwa czy 

mieszkanie pod jednym dachem nie stanowi okoliczności zezwalającej na przemoc ani nie znosi 

odpowiedzialności za popełnianie czynów karanych przez prawo. 
 

• Przemoc zdarza się tylko w rodzinach z marginesu społecznego 

Nieprawda 

Przemoc w rodzinie występuje we wszystkich grupach społecznych, niezależnie od poziomu 

wykształcenia czy sytuacji materialnej. 
 

• Przemoc jest wtedy, gdy są widoczne ślady na ciele ofiar 

Nieprawda 

Przemoc to nie tylko działania pozostawiające siniaki, złamania czy oparzenia, to także 

poniżanie, obelgi, zmuszanie do określonych zachowań, grożenie, zastraszanie. 
 

• Jeśli ktoś jest bity to znaczy, że na to zasłużył 

Nieprawda 

Nikt nie zasługuje na bicie, krzywdzenie, maltretowanie bez względu na to co zrobił czy 

powiedział. Nikt nie ma prawa znęcać się, poniżać, bić innych. 
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• Policja nie powinna interweniować w sprawach rodzinnych 

Nieprawda 

Przemoc domowa nie jest sprawą rodzinną, jest przestępstwem ściganym przez prawo. Policja 

jest powołana dla ochrony bezpieczeństwa osób, zapobiegania popełnianiu przestępstw i 

ścigania sprawców przestępstw, bez względu na to, czy ofiara należy do rodziny sprawcy, czy 

nie.  
 

• Ofiary przemocy w rodzinie akceptują przemoc 

Nieprawda 

Ofiary przemocy domowej zawsze próbują się bronić, ich działania są jednak mało skuteczne. 

Wypróbowują różne, często nieracjonalne strategie obronne, które w konsekwencji powodują 

nasilenie przemocy. 
 

• To był jednorazowy incydent, który się nie powtórzy 

Nieprawda 

Przemoc domowa rzadko jest jednorazowym incydentem. Jeżeli nie zostaną podjęte stanowcze 

działania wobec sprawcy - przemoc się powtórzy. Policja zwykle jest wzywana w 

ekstremalnych sytuacjach, gdy przemoc ma już długą historię. 
 

• Gdyby naprawdę ofiara cierpiała odeszłaby od sprawcy 

Nieprawda 

Ofiary naprawdę cierpią, nikt nie lubi być bitym i poniżanym. To, że ofiary nie odchodzą od 

sprawcy wynika zwykle z ich zależności od sprawcy, z trudności mieszkaniowych, z przekonań 

odnośnie małżeństwa, z nacisków jakim są poddawane ofiary ze strony sprawcy, a także 

rodziny, kolegów, sąsiadów. 
 

• Przyczyną przemocy w rodzinie jest alkohol 

Nieprawda 

Nawet uzależnienie od alkoholu nie zwalnia od odpowiedzialności za czyny dokonywane pod 

jego wpływem. Alkohol jedynie ułatwia stosowanie przemocy, sprawcy często piją po to, by 

znęcać się i bić swoich bliskich, a stanem nietrzeźwości próbują usprawiedliwiać swoje 

zachowania, by uniknąć odpowiedzialności. 
 

• Gwałt w małżeństwie nie istnieje 

Nieprawda 

Gwałtem jest doprowadzenie innej osoby do poddania się czynowi nierządnemu lub do 

wykonania takiego czynu, stosując przemoc, groźbę bezprawną lub podstęp (patrz art. 168 k.k.) 

i nigdzie nie jest napisane, że nie dotyczy to osób bliskich napastnika. Każdy ma prawo do 

decydowania o swoim życiu intymnym, akt ślubu nie odbiera tego prawa. 
 

• Osoby używające przemocy muszą być chore psychicznie 

Nieprawda 

Nie ma bezpośredniego związku między przemocą a chorobą psychiczną. Przemoc jest 

demonstracją siły i chęcią przejęcia całkowitej kontroli i władzy nad drugą osobą 
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1.6. PROFILAKTYKA 

Współcześnie profilaktyka rozumiana jest jako strategia podejmowanych działań, których 

celem jest zmniejszenie występowania niepożądanych zachowań. Najskuteczniejsze są 

oddziaływania całościowe, dobrze osadzone w kontekście społecznym, u których podstaw 

znajduje się interdyscyplinarne podejście do problemów rodziny. Wpisane w nowoczesną 

profilaktykę działania mają charakter uprzedzający. Niwelują przyczyny zachowań 

dysfunkcyjnych, a tym samym poprawiają funkcjonowanie rodziny i zmniejszają ryzyko 

wystąpienia w niej przemocy.  

Działania profilaktyczne są realizowane na trzech poziomach:  

Profilaktyka pierwszorzędowa - inaczej uniwersalna, skierowana jest do ogółu społeczności. 

Składają się na nią działania, których celem jest przede wszystkim: 

- poprawa funkcjonowania rodziny oraz bezpieczeństwa zarówno fizycznego jak i 

psychicznego jej członków;  

- upowszechnienie wiedzy na temat zjawiska przemocy, jej przejawów, czynników 

pokrewnych, które mogą inicjować zdarzenia o charakterze przemocowym;  

- form oraz możliwości wsparcia na terenie gminy w sytuacji doznawanej przemocy;  

Profilaktyka drugorzędowa - nazywana inaczej selektywną, adresowana jest do grup 

zwiększonego ryzyka. Celem jej działań jest ograniczenie występowania zachowań 

dysfunkcyjnych, czasu ich trwania oraz umożliwienie członkom rodziny, wycofania się z 

zachowań ryzykowanych, które mogą prowadzić do przemocy.  

Profilaktyka trzeciorzędowa - wskazująca, adresowana jest do rodzin, w których występuje 

zjawisko nasilonej przemocy. Ma ona na celu przerwanie nieakceptowanych zachowań oraz 

umożliwienie powrotu do prawidłowego funkcjonowania w rodzinie. 

Szerokie ujęcie zapobiegania przemocy w rodzinie wyznacza cztery podstawowe nurty działań 

kierowanych do różnych grup odbiorców: 

1. działania uprzedzające: diagnozujące, informacyjne, edukacyjne, kierowane do ogółu 

społeczeństwa, a także do osób pracujących z ofiarami i sprawcami przemocy w rodzinie 

2. działania interwencyjne: opiekuńcze i terapeutyczne, kierowane do ofiar przemocy w 

rodzinie oraz pouczające i izolujące, kierowane do sprawców przemocy w rodzinie; 

3. działania wspierające: psychologiczne, pedagogiczne, terapeutyczne i inne, kierowane do 

ofiar przemocy w rodzinie;  

4. działania korekcyjno – edukacyjne kierowane do sprawców przemocy w rodzinie. 
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Przemoc w rodzinie jest jedną z najcięższych form naruszenia prawa człowieka.  

Ofiarami przemocy w rodzinie stają się przeważnie kobiety i dzieci. Coraz częściej jednak 

przemoc w rodzinie dotyczy również  mężczyzn, osób starszych i niepełnosprawnych. Kiedy 

rodzina zawodzi, ofiara przemocy w rodzinie musi mieć możliwość uzyskania pomocy ze 

strony organów państwowych i organizacji społecznych, działających w ramach sprawnego  

i wydolnego systemu prawa.  

 

II. REGULACJE PRAWNE 

2.1. Aspekty prawne programu 

 

Podstawę prawną opracowania i przyjęcia programu stanowi: 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 

1249),  

-Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie 

Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011 r. Nr 209 poz. 1245)  

- Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie na rok 2021 (Dz. U. z 2021 r. poz. 

235). 

 

2.2. Zadania gminy wynikające z prawa 

 

Zgodnie z zapisem w art. 6, ust. 2 pkt 1-4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249) oraz innych ustaw do zadań własnych gminy 

należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym:  

1. opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

2.  prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie; 

3.  zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;  

4.  tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 

 

2.3. Zadania służb i instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
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Zgodnie z zapisem w art. 3, ust. 1 pkt 1-6 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249) 

Osobie dotkniętej przemocą w rodzinie udziela się bezpłatnej pomocy, w szczególności w 

formie:  

1) poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i 

rodzinnego; 

 2) interwencji kryzysowej i wsparcia;  

3) ochrony przed dalszym krzywdzeniem, przez uniemożliwienie osobom stosującym 

przemoc korzystania ze wspólnie zajmowanego z innymi członkami rodziny mieszkania 

oraz zakazanie kontaktowania się i zbliżania się do osoby pokrzywdzonej;  

4) zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie bezpiecznego schronienia w 

specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie;  

5) badania lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych 

z użyciem przemocy w rodzinie oraz wydania zaświadczenia lekarskiego w tym 

przedmiocie; 

6) zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, która nie ma tytułu prawnego 

do zajmowanego wspólnie ze sprawcą przemocy lokalu, pomocy w uzyskaniu 

mieszkania.  

 

Obowiązki przedstawiciela pomocy społecznej 

 

W ramach procedury pracownik socjalny jednostki organizacyjnej pomocy społecznej: 

1. diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie; 

2.  udziela kompleksowych informacji o: 

a) możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, 

socjalnej i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach 

świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie, 

b) formach pomocy dzieciom doznającym przemocy w rodzinie oraz o instytucjach i 

podmiotach świadczących tę pomoc, 

c) możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, 

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie 

3. organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie; 
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4. zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 

w rodzinie, w zależności od potrzeb, schronienie w całodobowej placówce świadczącej 

pomoc, w tym w szczególności w  specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar 

przemocy w rodzinie;  

5.  może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują 

przemoc w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz 

informuje te osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i  udziale 

w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie 

 

Obowiązki przedstawiciela GKRPA 

 

Obowiązki przedstawiciela Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w ramach procedury przedstawiciel gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 

ma podobne obowiązki jak pracownik socjalny, za wyjątkiem zapewnienia schronienia w 

całodobowej placówce świadczącej pomoc 

 

Obowiązki przedstawiciela Policja 

 

W ramach procedury funkcjonariusz Policji: 

1) udziela osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w 

rodzinie, niezbędnej pomocy, w tym udziela pierwszej pomocy; 

2) organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie; 

3) podejmuje, w razie potrzeby, inne niezbędne czynności zapewniające ochronę życia, 

zdrowia i mienia osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w 

rodzinie, włącznie z zastosowaniem na podstawie odrębnych przepisów w stosunku do 

osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, środków 

przymusu bezpośredniego i zatrzymania; 

4) przeprowadza, o ile jest to możliwe, z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że 

stosuje przemoc w rodzinie, rozmowę, w szczególności o odpowiedzialności karnej za 

znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą 

w stałym lub przemijającym stosunku zależności od osoby, wobec której istnieje 

podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, albo nad małoletnim lub osobą nieporadną 

ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, oraz wzywa osobę, wobec której istnieje 
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podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, do zachowania zgodnego z prawem i 

zasadami współżycia społecznego; 

5) przeprowadza na miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, 

czynności procesowe w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych do 

zabezpieczenia śladów i dowodów przestępstwa 

6) podejmuje działania mające na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym 

występować w rodzinie, w  szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające 

stan bezpieczeństwa osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 

w rodzinie, w zależności od potrzeb określonych przez zespół interdyscyplinarny lub 

grupę roboczą. 

 

Obowiązki przedstawiciela ochrony zdrowia 

 

W ramach procedury przedstawiciel ochrony zdrowia uprawniony do działań –wykonujący 

zawód medyczny w tym lekarz, pielęgniarka, położna lub ratownik medyczny w ramach 

procedury każdorazowo udziela osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie : 

a) informacji o możliwościach uzyskania pomocy i wsparcia, 

b) w razie doznania obrażeń ciała udziela pomocy medycznej oraz kieruje do 

specjalistycznych poradni lekarskich, 

c) wystawia bezpłatnie zaświadczenie lekarskie o przyczynach i rodzaju uszkodzeń 

ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie, 

d) w przypadku konieczności przewiezienia osoby ze względu na stan zdrowia do 

podmiotu leczniczego formularz „NIEBIESKA KARTA –A” wypełnia przedstawiciel 

tego podmiotu , do którego osoba ta została przewieziona. 

 

Obowiązki przedstawiciela oświaty 

 

W ramach procedury przedstawiciel oświaty (nauczyciel, pedagog szkolny): 

1) udziela kompleksowych informacji o: 

a) możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, 

socjalnej i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach 

świadczących specjalistyczną pomocna rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie; 

b) możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby 

dotkniętej przemocą w rodzinie; 
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2) organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

osoby dotkniętej przemocą w rodzinie; 

3) może prowadzić rozmowy ze sprawcą przemocy w rodzinie na temat konsekwencji 

stosowania przemocy oraz informuje te osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i 

udziale w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w 

rodzinie; 

4) diagnozuje sytuację i potrzeby osoby dotkniętej przemocą w rodzinie, w tym w szczególności 

dzieci; 

5) udziela kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, faktycznemu lub 

osobie najbliższej o możliwościach pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej i 

pedagogicznej oraz wsparcia rodzinie, w tym o formach pomocy dzieciom świadczonych przez 

instytucje i podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy na rzecz osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie 

 

III. ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY 

 

Działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie podejmuje gmina, a szczególności 

powołany w tym celu Zespół Interdyscyplinarny 

W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele:  

• jednostek organizacyjnych pomocy społecznej;  

•  gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych; 

• Policji;  

•  oświaty;  

•  ochrony zdrowia;  

•  organizacji pozarządowych.  

W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą także przedstawiciele Żandarmerii Wojskowej, 

jeżeli Żandarmeria Wojskowa złoży taki wniosek do wójta, burmistrza albo prezydenta miasta 

w związku z zamieszkiwaniem na obszarze gminy żołnierza pełniącego czynną służbę 

wojskową.   

W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą także  

• kuratorzy sądowi 

• prokuratorzy  

•  przedstawiciele podmiotów innych działających na rzecz przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 
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Zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań podmiotów 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności przez: 

 1) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;  

2) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na 

celu przeciwdziałanie temu zjawisku;  

3) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie;  

4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia 

pomocy w środowisku lokalnym;  

5) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

IV. GRUPA ROBOCZA 

Zespół interdyscyplinarny może tworzyć grupy robocze w celu rozwiązywania 

problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. 

W skład grup roboczych wchodzą przedstawiciele:  

1) jednostek organizacyjnych pomocy społecznej;  

2) gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych; 

3) Policji;  

4) oświaty;  

5) ochrony zdrowia.  

W sprawach żołnierzy pełniących czynną służbę wojskową stosujących przemoc w 

rodzinie, w skład grup roboczych mogą wchodzić także przedstawiciele Żandarmerii 

Wojskowej. W skład grup roboczych mogą wchodzić także kuratorzy sądowi, a także 

przedstawiciele innych podmiotów, specjaliści w dziedzinie przeciwdziałania przemocy 

Do zadań grup roboczych należy, w szczególności:  

1) opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia 

przemocy w rodzinie;  

2) monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin 

zagrożonych wystąpieniem przemocy;  

3) dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do 

przemocy oraz efektów tych działań. 

 

V. ANALIZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE W ŚWIETLE BADAŃ 

WŁASNYCH 
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W tej części programu została przedstawiona diagnoza społeczna dotycząca obszarów 

związanych ze zjawiskiem przemocy w rodzinie. Dokonując diagnozy problemu przemocy w 

rodzinie na terenie gminy Suchy Las posłużono się danymi pochodzącymi z Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Suchym Lesie, który zapewnia obsługę organizacyjno -techniczną Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

W trakcie diagnozy środowiska dokonano analizy sprawozdań z lat 2018-2020 r., na tej 

podstawie dokonano analizy jakościowej i ilościowej. 

Poniżej zamieszczona została analiza dynamiki zjawiska przemocy w rodzinie. Do analizy 

dynamiki posłużono się następującym wzorem: 

 

 

 

0Y

Y
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, 

 

 

Gdzie IS jest wskaźnikiem dynamiki, Y0 jest liczbą przypadającą na rok bazowy, a Yn jest liczbą 

przypadającą na kolejny rok po roku przyjętym jako bazowym. W niniejszej analizie dynamiki 

przyjęto 2018 za rok bazowy. 

 

 

Tabela nr  3 Liczba sporządzonych  Niebieskich Karty przez podmioty zobowiązane w okresie 2018-2020 

 

Liczba sporządzanych formularzy 

Niebieska Karta przez przedstawicieli: 

 

 

2018 2019 2020 

 

pomocy społecznej- OPS 

 
3 8 7 

 

Policji 

 
20 15 21 

 

służby zdrowia 

 
1 0 1 

 

oświaty 

 
1 1 3 

 

GKRPA 

 
0 0 0 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z OPS Suchy Las 

 

Na przestrzeni w/w lat sporządzonych zostało łącznie 81 Niebieskie Karty, rok 2020 był rokiem 

wzrostu, najmniej sporządzonych Niebieskich Kart było w roku 2019. Poważając większość 

Niebieskich Kart była sporządzana przez funkcjonariuszy Policji  i było to łącznie w badanym 

okresie 56 kart. Drugą instytucją, co do liczby sporządzanych Niebieskich Kart był OPS, gdzie 

wszczęto w badanym okresie 18 kart. Kolejne podmioty- służba zdrowia 2 karty, oświata 5 kart. 

Poniżej zamieszczona tabela obrazuje wskaźnik dynamiki zjawiska przemocy. 
 

 

Tabela nr 4 Wskaźnik dynamiki sporządzanych Niebieskich Kart na terenie gminy Suchy Las w latach 

2018-2020 r.  

 

 

 

rok 2018 2019 2020 

 

wskaźnik 

dynamiki 

 

100 96 128 

 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

 

Wykres nr 1 wskaźnik dynamiki sporządzanych Niebieskich Kart wraz z linią trendu w Gminie Suchy Las w 

latach 2018-2020  r. 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

   

   

   

            

 
  

  
 
  

  
  

  
  

   
  

 
  

  
  

 
 

 
  

 
  

  
  

  
  

  
 

    

Łączna liczba sporządzonych  

Niebieskich Kart na terenie gminy Suchy 

Las poszczególnych latach 

 

25 24 32 
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Z danych przedstawionych w tabeli nr 3 i 4 oraz z wykresu nr1 wynika, że znacznie wzrosła 

liczba sporządzanych Niebieskich Kart. Na wykresie nr 1 linia trendu wskazuje, że wskaźnik 

dynamiki sporządzanych Niebieskich Kart będzie coraz silniej wzrastał. Należy spodziewać 

się, że liczba sporządzanych Niebieskich Kart w najbliższych latach wskazywać będzie 

tendencję wzrostową. 

 

 

 
Tabela Nr 5 Liczba osób objętych procedurą Niebieskiej Karty w okresie od 2018-2020 

 

 

Lata 

 

2018 2019 2020 

 

Łączna liczba osób objętych 

procedura „Niebieskie Karty” 

 
97 84 120 

W tym dzieci 
26 30 54 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z OPS Suchy Las 

 

W badanym okresie 2018-2020 objętych wsparciem grup roboczych było 301 osób. W liczbie 

tej mieszczą się wszyscy członkowie rodziny wskazani w procedurze Niebieskiej Karty jako 

osoby wspólnie zamieszkujące. Niepokojący jest fakt, że wrasta liczba dzieci w w/w rodzinach 

objętych wsparciem o 36 więcej dzieci w stosunku do roku 2020. 

 

 

 

 

Tabela nr 6  wskaźnik dynamiki osób objętych procedurą Niebieskiej Karty  w latach 2018-2020 

 

 

rok 2018 2019 2020 

 

wskaźnik 

dynamiki 

 

100 87 124 

 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

Wykres nr 2 Wskaźnik dynamiki osób objętych procedurą Niebieskiej Karty w latach 2018-2020 
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Z danych przedstawionych  w tabeli 5 i 6 oraz wykresu nr 2 wynika, że wzrasta liczba osób w 

rodzinach objętych wsparciem grup roboczych. Należy się też spodziewać wzrostu liczby dzieci 

objętych procedurą Niebieskiej Karty. 

 

Tabela nr 7 Realizacja procedury Niebieskiej Karty na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego w 

gminie Suchy Las za lata 2018-2020 

 

Rok 2018 2019 2020 

 

Liczba powołanych grup roboczych  
 

25 24 32 

 

Liczba posiedzeń grup roboczych 
 

67 67 75 

 

Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska 

Karta” część D 

10 9 5 

Liczba osób objętych poradnictwem 36 41 78 

w tym 

medyczne 2 3 7 

psychologiczne 15 16 22 

socjalne  7 7 24 

prawne 8 5 4 

zawodowe i rodzinne 4 10 21 
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Źródło: opracowanie własne 

 

Z przedstawionych powyżej danych można zaobserwować tendencję wzrostową dot. liczby 

posiedzeń grup roboczych - gdzie w roku 2018 i 2019 było to 67 posiedzeń grup roboczych, 

natomiast w roku 2020 już 75 posiedzeń grup roboczych. Ponadto w znaczącej liczbie wzrosło 

ofererowane wsparcie dla członków rodzin, w których prowadzona była procedura Niebieskiej 

Karty do 78  osób w roku 2020. Wśród działań podejmowanych wobec sprawców przemocy w 

rodzinie przeprowadzone są spotkania podczas, których wypełniany jest druk Niebieska Karta 

część D. Liczba ta jest zależna przede wszystkim od aktywności samej osoby wskazywanej, 

jako sprawca przemocy, który decyduje się na chęć uczestnictwa w opracowaniu planu pomocy. 

Przytoczone dane liczbowe dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie, często łączące się 

z bezradnością w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, nie odzwierciedlają w pełni 

faktycznej skali problemu, ponieważ jest to temat wstydliwy, często zatajany, aż do zaistnienia 

sytuacji drastycznych i wystąpienia bezpośredniej przemocy. 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchy Lesie realizuje zadania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie w różnych jej formach; współpracuje z Policją, Sądem, 

Kuratorami zawodowymi i społecznymi, pedagogami ze wszystkich placówek szkolnych, 

przedszkolami oraz innymi instytucjami sektora pozarządowego, Caritasem oraz Gminną 

Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Współpraca dotyczy poradnictwa, interwencji i wzajemnego wsparcia i uzupełniania 

podejmowanych działań, a także bieżące monitorowanie problemów w środowisku przez 

pracownika socjalnego w rejonie działania. 

 Na terenie gminy brak jest specjalistycznego poradnictwa, nie ma również Ośrodka 

Interwencji Kryzysowej. Funkcjonuje natomiast Punk Konsultacyjno- Informacyjny ds. 

uzależnień, gdzie terapeuta uzależnień udziela porad również dla osób współuzależnionych i 

członków rodzin alkoholowych. Ponadto dzieci dotknięte przemocą, współuzależnieniem 

rodziców uczestniczą w zajęciach świetlic opiekuńczo-wychowawczych, których na terenie 

gminy działa osiem (Złotniki-Osiedle, Złotniki Osiedle Grzybowe, Złotkowo, Biedrusko, 

Suchy Las, Chludowo, Golęczewo, Zielątkowo). Głównym zadaniem świetlic jest: 

- zapewnienie opieki wychowawczej, 

- tworzenie warunków do nauki własnej oraz pomoc w nauce, 

- rozwijanie zainteresowań 

- eliminowania zachowań niepożądanych 

- ochrona przed przemocą – zapewnienie poczucia bezpieczeństwa, 
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- zaspokajanie potrzeb psychicznych dzieci 

- dożywianie dzieci podczas zajęć  

- wspieranie rodzin w wypełnianiu ich podstawowych funkcji 

- udział w zorganizowanych formach wypoczynku. 

 

VI.  CELE PROGRAMU: 

 

1. Zmiana postaw społecznych mieszkańców gminy Suchy Las wobec zjawiska przemocy 

w rodzinie. 

2. Zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie 

3. Zwiększenie, a potem spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie. 

4. Udzielenie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie 

5. Zwiększenie społecznej wrażliwości i zaangażowanie społeczności w sprawy 

przeciwdziałania przemocy 

6. Pogłębianie wiedzy społeczeństwa o zjawisku przemocy domowej i sposobach radzenia 

sobie z tym problemem 

7. Usprawnienie współpracy lokalnych instytucji na rzecz przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie 

8. Zwiększenie świadomości osób dotkniętych przemocą 

9. Szybkie i skuteczne działania skierowane wobec sprawców przemocy w rodzinie. 

 

VII. CEL GŁÓWNY 
 

Przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i 

skuteczności pomocy dla ofiar przemocy 

 

VIII.  CELE SZCZEGÓŁOWE: 

 

 

 

1.Koordynowanie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 

Zadanie Działanie Realizator 
Prowadzenie przez Zespół 

Interdyscyplinarny zintegrowanych i 

skoordynowanych działań w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

- podejmowanie działań w środowisku 

zagrożonym przemocą w rodzinie, mających 

na celu zapobieganie zjawisku przemocy, 

- diagnozowanie problemu przemocy w 

rodzinie, 

OPS , Policja 

Członkowie zespołu 

interdyscyplinarnego 
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- przeprowadzanie interwencji w środowisku 

dotkniętym przemocą w rodzinie, 

- opracowanie i realizacja planu pomocy w 

indywidualnych przypadkach, 

- rozpowszechnianie informacji o 

instytucjach oraz możliwościach udzielania 

pomocy w środowisku lokalnym, 

- inicjowanie działań w stosunku do osób 

stosujących przemoc w rodzinie, 

- monitorowanie sytuacji rodzin, w których 

istnieje zagrożenie wystąpienia przemocy 

oraz rodzin, w których dochodzi do 

przemocy, 

- prowadzenie dokumentacji działań 

podejmowanych wobec rodzin, w których 

dochodzi do przemocy oraz efektów tych 

działań. 

 

 

 

Wskaźniki: 

• Liczba sporządzonych Niebieskich Kart, 

• Liczba powołanych grup roboczych, 

• Liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego, 

• Liczba przeprowadzonych rozmów ze sprawcami przemocy, 

• Liczba osób skierowanych  do udziału w programie korekcyjnym dla sprawców 

przemocy, 

• Liczba osób objętych pomocą, 

• Liczba kampanii społecznych 

 

 

 

 

 

2.Poprawa skuteczności działań i osób zobowiązanych i uprawnionych do 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 

Zadanie  Działanie Realizator 
Wspieranie osób zawodowo 

zajmujących się przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie, zwiększenie 

profesjonalizmu ich działania 

Organizowanie interdyscyplinarnych 

szkoleń, konferencji w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w celu 

podniesienia poziomu kwalifikacji 

pomagaczy i zwiększenie skuteczności 

pracy z klientem się  

-GKRPA, OPS, ZI 

 

 

Wskaźniki: 

• Liczba zorganizowanych szkoleń, konferencji  z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie i funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego 

• Liczba osób uczestniczących w szkoleniach, konferencjach. 
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3.Prowadzenie działalności informacyjno-edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie dla mieszkańców gminy Suchy Las 

 

 

Zadanie  Działanie Realizator 
Podnoszenie świadomości 

społecznej mieszkańców gminy 

na temat zjawiska przemocy w 

rodzinie oraz instytucji 

udzielających wsparcia 

Opracowanie, wydania i 

rozpowszechnienie broszur 

informacyjno-edukacyjnych dla ofiar 

przemocy domowej, dostarczenie 

informacji o instytucjach udzielających 

pomocy i wsparcia ofiarą przemocy 

 

- OPS, 

-partnerzy  

Systematyczna edukacja i 

profilaktyka w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

- Organizowanie i udział w kampaniach 

społecznych  

- Umieszczenie informacji na stronie 

BIP i na stronie internetowej OPS na 

temat działań Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie 

OPS 

 

Wskaźniki: 

• Liczba rozpowszechnionych materiałów o charakterze informacyjno-edukacyjnym 

• Liczba publikacji w prasie lokalnej dot. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 

4. Zmniejszenie negatywnych następstw dla ofiar i świadków występowania przemocy w 

rodzinie. 

 
Zadanie  Działanie Realizator 

Udzielanie pomocy i wsparcia 

osobom i rodziną 

doświadczającym przemocy w 

rodzinie 

 

 

-poradnictwo medyczne, 

psychologiczne, pedagogiczne, prawne 

- praca socjalna 

- interwencja kryzysowa, 

-procedura i realizacja procedury 

Niebieskiej Karty 

OPS, Policja, organizacje 

pozarządowe, psycholog, 

pedagog 

Udzielanie pomocy i wsparcia 

osobom dotkniętym przemocą 

i zmuszonym do opuszczenia 

dotychczasowego miejsca 

zamieszkania, pobytu lub rodziny 

-udzielanie bezpiecznego schronienia 

osobom dorosłym lub rodzinom 

dotkniętym przemocą 

- udzielanie bezpiecznego schronienia 

dzieciom –ofiarom przemocy 

(rodzicielstwo zastępcze lub 

placówka socjalizacyjna) 

-pomoc socjalna osobom dotkniętym 

przemocą 

-OPS 

- organizacje 

pozarządowe, 

kościoły i związki 

wyznaniowe 

-policja, 

prokuratura, sąd. 

 

 

Wskaźniki: 

• Liczba osób objętych poradnictwem psychologicznym, pedagogicznym , medycznym , 

prawnym; 

• Liczba osób objętych praca socjalną; 

• Liczba osób objętych interwencją kryzysową 

• Liczba osób, którym udzielono schronienia, 

• Liczba osób objętych pomocą finansową 
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5.Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych, korekcyjnych wobec osób 

stosujących przemoc 

 

Zadanie  Działanie Realizator 

Działania interwencyjne - izolowanie ofiar od sprawców 

przemocy zgodnie z obowiązującymi 

przepisami 

- prowadzenie rozmów prewencyjnych 

ze sprawcami przemocy o 

konsekwencjach prawnych czynów 

oraz o możliwościach korzystania przez 

nich z pomocy psychologicznej oraz 

udziału w programach korekcyjno-

edukacyjnych 

- działania realizowane w ramach 

Gminnego Programu Profilaktyki 

Problemów Alkoholowych 

-OPS, Sąd, Prokuratura 

 

- Policja, OPS 

GKRPA, ZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wskaźniki: 

• Liczba przeprowadzonych rozmów ze sprawcami przemocy,  

• Liczna porad psychologicznych, 

• Liczba osób skierowanych do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla 

sprawców przemocy, 

• Liczba osób, stosunku co do, których orzeczono zakaz zbliżania się lub nakaz 

opuszczenia lokalu 

 

IX. ODBIORCY PROGRAMU: 

 

• osoby doznające przemocy, 

• osoby stosujące przemoc 

• rodziny, w tym kobiety i osoby dotknięte zjawiskiem przemocy domowej, 

• rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy, 

• przedstawiciele instytucji i służb pracujących z o osobami dotkniętymi przemocą ( 

psychologowie, pedagodzy, pracownicy socjalni, policjanci, pracownicy służby 

zdrowia), 

• przedstawiciele władz lokalnych, 

• wszyscy mieszkańcy gminy Suchy Las 

 

X. PARTNERZY – SPRZYMIERZEŃCY PROGRAMU: 

• Urząd Gminy Suchy Las, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
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• Komisariat Policji, 

• Straż Gminna, 

• Placówki opieki zdrowotnej, 

• Placówki oświatowe (szkoły, przedszkola) 

• świetlice opiekuńczo – wychowawcze, 

• Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna Filia w Suchym Lesie, 

• Sołtysi, Przewodniczący Rad Osiedli 

• Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe działające na terenie gminy Suchy Las, 

• prasa lokalna, 

• pracownicy z OPS. 

 

XI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie będzie finansowany  

z następujących źródeł: 

1. z budżetu gminy Suchy Las w ramach środków wynikających z zezwolenia na 

prowadzenie    sprzedaży napojów alkoholowych, 

2.  w ramach środków własnych jednostek (w zakresie zadań statutowych i 

ustawowych), 

3.  ze źródeł zewnętrznych (w tym środki z Budżetu Państwa – programy). 

 

XII. MONITORING I EWALUACJA 

   

W celu osiągnięcia zakładanych rezultatów i jak największej efektywności 

planowanych oddziaływań program musi być poddany monitoringowi i ewaluacji. 

Ewaluacja i monitoring będą istotnymi elementami oddziaływań i jednocześnie 

głównymi instrumentami oceny programu, dostarczać będą bowiem aktualnych informacji na 

temat efektywności podejmowanych działań, pozwolą na ciągłe aktualizowanie 

nieefektywnych treści, ale pełnić będą również funkcję aktywizacyjną oraz społeczno-

polityczną. Będą miały również znaczenie zarówno dla podmiotów realizujących program, 

które sprawdzają w ten sposób efektywność działań jak i skuteczność przyjętych założeń. 

Monitoring będzie się odbywać w oparciu o sprawozdawczość z realizacji programu składaną 

przez podmioty zaangażowane w realizację programu 
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 Przy realizacji niniejszego programu podstawowe znaczenie będzie miała skuteczność  

i efektywność podjętych działań. Oznacza to potrzebę ciągłej analizy, wdrażania  

i realizowania zadań, podejmowanych działań. Następstwem monitoringu i ewaluacji powinny 

być decyzje praktyczne dotyczące planowania, tworzenia, korekty realizowanego programu.  

Ewaluacja to proces polegający na badaniu przyczyn rozbieżności między 

zaplanowanymi rezultatami, a rzeczywistymi działaniami. Prowadzona będzie również ocena.  

Ocena poszczególnych działań programu dokonywana będzie systematycznie raz w roku przez 

zespół pracowników socjalnych, po przedłożeniu analizy jakościowej i ilościowej z realizacji 

programu. Analiza dokonywana będzie w oparciu o realizacje celów szczegółowych. Instytucje 

odpowiedzialne za realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, będą przekazywały 

zgromadzone przez siebie informacje Przewodniczącemu Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Będzie on corocznie dokonywał analizy danych i na ich podstawie dokonywał korekty 

podejmowanych działań. 
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